ocupações  incidentes  em  terras  situadas  em  áreas  da  União,  no  âmbito  da  

Amazônia Legal”.  

3. O  referido  ato  normativo  prevê,  dentre  outras 

medidas, a  transferência de propriedade fundiária ou a concessão de direito real de 

uso, de terras rurais da União de até 1500 (mil e quinhentos) hectares para pessoas 

físicas brasileiras, que sejam ocupantes mansas e pacíficas destas áreas  desde  1º 

de dezembro de 2004,  e que as explorem economicamente de forma direta, desde 

que satisfeitos determinados pressupostos.  

4. De acordo com dados do Governo Federal, as áreas